
 
 
 

TAKIMI IX VJETOR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 
9TH ANNUAL MEETING OF INSTITUTE ALB-SHKENCA 

 
Tema – bosht: 

“SHKENCA, FAKTOR I RËNDËSISHËM I ZHVILLIMIT TË 
QËNDRUESHËM SHOQËRORO-EKONOMIK” 

 
 

Prishtinë,  29-31 Gusht 2014 
 
 

KONFERENCA E SEKSIONIT TE SHKENCAVE MJEKËSORE  
 
 

Grupi Organizator-Shkencor i Seksionit te Shkencave Mjekësore - IASH: 
 

Dr. Altin Stafa (Itali, Drejtues i Seksionit), Dr. Albena Reshitaj (Koordiantore e 
Seksionit për Kosovën), Dr. Fatos Olldashi (Koordiantor i Seksionit për Shqipërinë) 

Prof. Ramadan Jashari (Belgjikë) 
 
 

Këshilli Organizativ Lokal i  Konferencës së Shkencave Mjekësore - Takimi IX i IASH: 
 

Prof.Dr.Salih Ahmeti 
Mr.sci Curr Gjocaj 
Dr.sci Gani Shabani 

Dr.sci Shefqet Mrasori 
Dr.sci Astrit Kuqi 

 
 
 

Seksioni i Shkencave Mjekësore i IASH i zhvillon punimet në 
bashkëpunim me Fakultetin e Mjekësisë së Universitetit të Prishtinës  
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PROGRAMI I PUNIMEVE 
 
 

E Premte , 29 GUSHT 2014 
 

Seanca plenare e perbashket per te gjitha seksionet e IASH 

HOTEL GRAND 

 

09:00 – 10:00        Rregjistrimi për Takimin vjetor per te gjitha seksionet e IASH  

10:00 – 12:30 Seanca plenare (per te gjitha seksionet e IASH) 

Fjala mirëseardhëse - Organizatoret 

Bilanci vjetor i aktivitetit te Institutit Alb-Shkenca  

Përshëndetjet e të ftuarve:   

Rektori i UP, Ministri i Arsimit dhe Shkencës, Ministri i Shëndetësisë, Ministri i Punëve 

të Jashtme, Ministria e Diasporës,  përfaqësues te shtetit dhe universiteteve nga Kosova, 

Shqipëria dhe Maqedonia. 

11:30 - 12:00         Rregjistrimi i pjesemarresve 
   

 

   
15:00 – 20:00  - PUNIMET E SEKSIONIT TE SHKENCAVE MJEKËSORE 

 
VINI RE!  Punimet e Seksionit të Shkencave Mjekësore do te zhvillohen prane 

 QKUK- Salla TELEMJEKËSI- Prishtinë 

 

 

 

15:00 - 15:45 Hapja e punimeve dhe përshëndetjet e autoriteteve 

- Drejtuesit e Seksionit te Shkencave Mjekesore IASH 

- Prof. Sali Ahmeti, Dekan i Fakultetit të Mjekësisë, Prishtinë 

- Prof. Ferid Agani, Ministri i Shëndetësisë 

- Dr. Curr Gjocaj – Drejtor i Përgjithshëm i QKSUK-së, Prishtrinë 

- Dr. Gani Shabani - Sekretar i përhershëm në Ministrinë e Shëndetësisë. 



 3

Seanca I  (16:00-17:00) – KERKIM SHKENCOR MJEKESOR  

Moderatorë: Ramë Miftari, Ramadan Jashari, Entelë Gavoci, Gentian Kaloshi 

 

16:00-16:15 - Përcaktimi i cilësisë së ARN i-së totale dhe micro ARN-së në mostrat e CL të 
ruajtura si inde dhe ARNi për një kohë afatgjate. Rreze Gecaj  

16:15-16:30 - Mënyrat e progresionit te gliomave të gradës së ulët dhe prognoza pas 
dështimit të kimioterapisë alkiante të linjës së parë. Gentian Kaloshi 

16:30-16:45 - Studimi i rrymave jonike të kaliumit membranor në fibroblastet e prekura nga 
Sindroma e progeries Hutchinson-Gilford. Entele Gavoci 

16:45–17:00 – Vlera e shtimit të Bevacizumabnë mënyrë konkomitante me carboplatin 
kundrejt carboplatin vetem në pacientët me glioblastoma recidivante – Pavllo Djamandi 

 

 

17:00-17:30 Pushim 

 

Seanca II  (17:30-20:00) – MJEKESI KLINIKE    

Moderatore: Gani Shabani, Bukurije Zhubi, Curr Gjoci 

 

17:30 – 17:45 - Incidenca e DM dhe lloji i insulinës që përdoret: analizë e rasteve të reja në 
Spitalin Klinik të Tetovës  - Nexhibe Nuhiu 

17:45 – 18:00 - Diabeti si faktor risku per sëmundjet kardiovaskulare  - Mimoza Kuci  

18:00 – 18:15 - Shtrirja epidemiologjike e diabetit Mellitus në rrethin e Beratit – Alma Demo 
Caka  

18:15-18:30 – Markerët e sëmundjeve transfuzion–transfuzioneve te dhuruesit e gjakut në 
Kosovë  - Shkëndije Tahiraj – Lokaj  

18:30-18:45 - Elektroforeza e hemoglobinës dhe hemoglobinopatitë në Qendrën e Talasemisë 
Lushnje, Shqipëri: Jorida Zoga 

18:45-19:00 – Suporti nutricional i pacientëve adultë në njesinë e terapisë intensive.Vjollca 
Shpata- Shqipëri 

19:00-19:45 -  Sëmundjet renale kronike dhe menaxhimi i komplikacioneve të saj. Marsida 
Duli 

19:45-20:00 - Vlera e Ca 19-9 në vënien e diagnozës së kancerit të pankreasit. Majlinda 
Kallco 
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E SHTUNË, 30 GUSHT 2014 

QKUK- Salla TELEMJEKËSI 

 

Seanca III (08:30-10:30)  OBSTETRIKË-GJINEKOLOGJI  

Moderatorë: Myrvete Paqarada, Saemira Durmishi, Bujar Obërtinca, Sihana Ahmeti Lika  

 

09:00 - 09:15 – Etika dhe cilësia e shërbimit gjatë kryerjes së abortit  - Saemira Durmishi 

09:15 - 09:30 – Efikasiteti i trajtimit terapeutik në lindjet prenatale  - Arjeta Xhemali  

09:30 - 09:45 – Dekursi i shtatzanisë dhe i lindjes në gratë me hemoglobinopati homozigotë – 
Shpresa Metushi Thomaj 

09:45-10:00 – Korrelacioni ndërmjet përdorimit të hapësirës me masë të vogël molekulare 
dhe muajit /javëve të shtatëzanisë – Sihana Ahmeti Lika 

10:00 - 10:15 – Neonati në lindjet e indikuara krahasuar me qëndrimin pritës: Alma Nurçe 

10:15-10:30 – Përcaktimi i trendit të indikacioneve në një lindje cezariane. Një studim 
retrospektiv:  Risida Gjonej –Simoni 

10:30-10:45 – Barra Molare- Molar Hidatiforme: Albana Poloska  

10:45-11:00- Niveli i ankthit para dhe pas lindjes tek gratë shtatëzëna - Bujar Obërtinca 

 

11:00-11:30 Pushim 

 

Seanca IV (11:30-13:00)   - NEUROSHKENCA DHE KIRURGJI  

Moderatorë:  Altin Stafa, Fatos Olldashi, Albena Reshitaj 

 

11:30 - 11:45 – Trajtimi i dëmtimeve të Kordës spinale në Shqipëri  - Fatos Olldashi  

11:55 - 12:00 -  Infarkti cereberal bifrontal i lidhur me një anomali të vazave cereberale të 
Circullus Wills – Edlira Haziri  

12:00 - 12:15 – Osteoartriti i shtyllës cervikale (spondiloza cervikale) si dhe të dhënat 
statistikore krahasuese për përdorimin e modaliteteve fizioterapeutike gjatë trajtimit të 
Spondilozës cervikale. Besjana Kryeziu 

12:15 - 12:30 - Rezultatet e Pes Equinovarus sipas metodës KITE. Arben Gjonej 

12:30 - 12:45 - Trajtimi i frakturave të hapura tipi III me fiksator ekstern  - Leonard Sinani 

12:45 - 13:00 – Trajtimi i keratokonusit me metodën e cross-linking. Teuta Haveri 
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13:00-15:00 – PUSHIM 

 

Seanca V: 15:00 - 16:15  ODONTO-STOMATOLOGJI DHE MJEKESI DENTARE  

Moderatorë:  Ruzhdije Qafmolla, Milaim Sejdini, Shefqet Mrasori 

 

15:00–15:15 Aparatet e modifikuara ortodontike në terapi për zgjerimin rapid te maxillës me 
asistencë kirurgjike – Albena Reshitaj  

15:15 - 15:30 - Indikacionet dhe kundërindikacionet në aplikimin e implanteve  - Jonida 
Haloci 

15:30 - 15:45 - Shkaktarët e disfunksionit të ATM dhe postura e kokës përpara – 

Alketa Qafmolla 

15:45-16:00 - Ndikimi i studimeve tek studentët e Stomatologjisë të vitit të parë dhe të 
gjashtë mbi higjienën orale dhe gjendjen e paradonciumit  - Blertë Zylfiu  

16: 00-16:15 - Kafshimi i hapur dhe malokluzioni klasa II / 2 si faktor të mundshëm risku në 
etiopatogjenezën e inflamacionit gingival - Sabetim Çerkezi 
 

 

Seanca VI (16:15 -18:00)  SHËNDET PUBLIK - 1  

Moderatorë: Ramadan Jashari, Enver Roshi, Qamil Dika, Lidra Ballhysa 

 

16:15 – 16:30 Përfaqësimi i pacientëve në politikëbërjen dhe vendimarrjen shëndetësore në 
Shqipëri – Qamil Dika 

16:30 – 16:45 - Një rishikim mbi politikat farmaceutike në lidhje me përcaktimin e çmimit të 
barnave  - Merita Dauti  

16:45 - 17:00 – Turqia në EU nga këndvështrimi i shëndetit publik. Lidra Ballhysa  

17:00 – 17:15 – Ethet hemorragjike Kongo-Krime (EHKK) në Kosovë në epideminë e 2013 - 
Sali Ahmeti 

17:15-17:30 - Vlerësimi i vaksinimit të fëmijëve dhe sjelljes së përsonelit mjekësor. Mevlude 
Sela- Kosovë. 

17:30 - 17:45 - Karakteristikat sociodemografike të infarktit akut të miokardit në QSU ‘’Nënë 
Teraza” Tiranë në periudhën kohore 2007-2012  - Rajmonda Bara 

17:45 - 18:00 – - Përdorimi i tepërt i antibiotikëve te fëmijët ambulantorë me infeksione teë 
traktit respirator dhe intervenimet e mundshme  - Edita Alili 

 

18:00-18:30  PUSHIM 



 6

Seanca VII (18:30 -20:00)  SHËNDET PUBLIK – 2 

Moderatorë: Enver Roshi, Ramadan Jashari, Besnik Elshani, Astrit Kuqi 

 

18:30 - 18:45 - Prevalenca e Brucelozës në Shqipërinë jugore sipas stinëve. Laura Mezini- 
Shqipëri 

18:45 - 19:00 – Stresi në punë të punëtorët e arsimit në Kosovë  - Naim Fanaj 
19:00 - 19:15 – Ankthi, një faktorë i rëndësishëm në shfaqjen e sjelljeve somatizuese – 
Alberta Shkëmbi 
19:15 - 19:30 – Sjelljet ushqimore në studentë të Universitetit të Mjekësisë Tiranë  - Etleva 
Kika Smakaj 
19:30-19:45–  Njohuritë e të rinjve shqiptarë për vitaminat dhe rëndësia e tyre – Lefteri 
Nikolla  

19:45-20:00– Ndikimi i kontrollit  higjieno – sanitar në higjienën e subjekteve të hotelit në 
Kosovë  - Miftar Elshani  

 

 

E DIELË, 31 GUSHT 2014 

QKUK- TELEMJEKËSI 

 

Seanca VI (09:00-10:45)  -  ARGUMENTE TE NDRYSHME 

Moderatorë: Rame Miftari, Monika Fida, Alketa Qafmolla, Laura Pajaziti 
 

09:00 - 09:15 – Rendesia e implementimit te rregullave te reja te WKF ne zvogelimin e 
lendimeve ne garat e karatese -  Rame Miftari  

09:15 - 09:30 - Hulumtimi i efikasitetit të disa protokolleve në mjekimin e onikomykozës. 
Laura Pajaziti  

09:30 - 09:45 – Kumarinat, tiazolet dhe izoksazolet në farmakoterapi  - Lulzime Ballazhi   

09:45 – 10:00- Përgaditja e kolonit për kolonoskopi, alternativa dhe rezultate – Hamid 
Ismailati  

10:00 - 10:15 - Anti-TG ne subjektet e dyshuara per prezencë te disfunksionit autoimun te 
tiroides – Altin Goxharaj 

10:15 -10:30 -  Dermatologjia estetike ndërmjet shkencës dhe artit. Monika Fida 
10:30-10:45 - Aroma komponentët në çajin e malit (Sideritis scardica Griseb.) nga malet 
perendimore të Republikës së Maqedonisë : Bujar Qazimi  

 

 

Mbyllja e punimeve të Konferencës  


